Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Eva Hanzelková

**Srovnání Beckovského Poselkyně starých příběhů českých s jejím
pramenem, Hájkovou Kronikou českou**

Comparison of Beckovský's Poselkyně starých příběhů českých with Its Source,
Hájek's Kronika česká

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce Mgr. Aleně Andřlové Fidlerové, Ph.D. za trpělivost, vstřícnost, cenné rady a připomínky při psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 8. 2014

Abstrakt:

Práce se zaměřuje na jazykové a grafické porovnání *Poselkyně starých příběhův* českých Jana Františka Beckovského a jejího pramene, *Kroniky české* Václava Hájka z Libočan. Cílem bylo potvrdit či vyvrátit stále živý názor, že *Poselkyně* je pouhým opisem *Hájkovy kroniky* bez jakýchkoli změn. První část práce se zabývá životy obou autorů, jejich díly a také jazykem a grafikou tištěných textů jejich dob. Ve druhé části práce je ze zvolených sond z obou kronik vybráno několik jazykových a grafických jevů, které jsou mezi sebou porovnány a výsledky jsou shrnuté za pomoci tabulek.

Abstract:

The work focuses on the linguistic and graphical comparison of *Poselkyně starých příběhův českých* by Jan František Beckovský and its source, *Kronika česká* by Václav Hájek z Libočan. The aim was to confirm or disprove the still prevalent opinion that *Poselkyně* is only a transcription of *Hájkova kronika* without any changes. The first part of the work is dedicated to the lives of the two authors, to their work and also to the language and the printed texts' graphics of their time periods. In the second part of the work, several linguistic and graphical phenomena are gathered from chosen excerpts from both chronicles and compared, results are summarized with the help of tables.

Klíčová slova:

Jan František Beckovský, Václav Hájek z Libočan, barokní čeština, historická próza, dějiny češtiny

Keywords:

Jan František Beckovský, Václav Hájek z Libočan, Baroque Czech, historical prose, history of Czech language

1. Obsah

1 Obsah..... 5
2 Úvod..... 6
3 Teoretická část..... 8
3.1 Václav Hájek z Libočan..... 8
3.1.1 Život a dílo..... 8
3.1.2 Jazyk a grafika Hájkovy doby..... 13
3.2 Jan František Beckovský..... 21
3.2.1 Život a dílo..... 21
3.2.2 Jazyk a grafika Beckovského doby..... 24
4 Metodika..... 27
5 Výsledky..... 32
5.1 Zkoumané jazykové a grafické jevy..... 32
5.2 Grafické změny..... 35
5.2.1 Značení í pomocí ij/j..... 35
5.2.2 Značení kvantity..... 36
5.2.3 Velká počáteční písmena..... 38
5.2.4 Hranice mezi slovy..... 41
5.3 Hláskové a gramatické změny..... 44
5.3.1 Ů u Beckovského a z čeho vychází..... 44
5.3.2 Antepozice a postpozice shodného přívlastku..... 45
5.3.3 Přechodníky..... 47
6 Závěr..... 51
7 Seznam literatury..... 53

2. Úvod

O Beckovského kronice Poselkyně starých příběhův českých¹ se dočteme především v souvislosti s Kronikou českou² Václava Hájka z Libočan, dílem ve své době velmi populárním, které i v pozdějších staletích ovlivňovalo historiky i umělce českých zemí, a to jak za humanismu, tak za národního obrození a novoromantismu,³ a které je dodnes hojně diskutováno a zkoumáno.

Mým původním záměrem v této práci bylo dokázat pouhou skutečnost, že se tyto dvě kroniky liší, hned ze začátku se ovšem ukázalo, že toho nebude třeba. Práce zabývající se srovnáním těchto dvou kronik již existují, tvrzení, že se skutečně nejedná o pouhý opis, je již tedy věrohodně dokázáno, ač snad stále ne dostatečně rozšířeno. V těchto studiích se ale setkáme především s přístupem literárním, zatímco zde se zaměříme na hledisko jazykové, tedy výhradně na pasáže, které by se na první pohled skutečně mohly zdát doslova opsané, při bližším pohledu ale prozrazují četné odchylky ve všech jazykových rovinách (v této práci se ale zaměříme pouze na některé z nich z důvodu značné obsáhlosti všech těchto změn) a také odchylky grafické. Tyto pasáže jsou příliš dlouhé a příliš časté, abychom je mohli považovat za pouhé citace, koneckonců Beckovský sám se netají tím, že Poselkyni skutečně chápe jako přepracovanou Hájkovu kroniku – nebýt toho, nebylo by ani třeba studií dokazujících jejich

1 BECKOVSKÝ, J.: *Poselkyně Starých Příběhův Českých: Aneb Kronyka Czeška/ Od prwnjho do nyněgffý Země Czešké Přjchozu Dwauch Knjžat Charwátjkych Czecha y Lecha Wlastnjch Bratjř Až do Stiaftného Panowánj Cýřaře Ržjmského/ Krále Czeškého/ ec. Ferdynanda Prwnjho Wždyckny Wjtěze Slawného ;Djl Prwnj/ W němž se někteřj Cyzy Přjběhowě nacházegj/ kteřj k Domácým přínaležegjce od njch se odcyzyti nemohli./ K Rozmnoženj Obecného Dobrého/ k Zwelebenj Gazyka Czeškého/ A k Prospěchu Bližnjho/ Od Kněze Jana Beckowskýho Křjžownjka f Czerwenau Hwězdau na Swětlo wydaná; S powolenjm Wrchnostj, Praha: Jan Karel Jeřábek 1700; K01044.*

2 HÁJEK Z LIBOČAN, V.: *Kronyka Czeška*, Praha: Jan Severin mladší a Ondřej Kubeš z Žípů 1541; K02867. Další úplná vydání:

HÁJEK Z LIBOČAN, V.: *Kronyka Czeška*, Praha: Schönfeld 1819.

HÁJEK Z LIBOČAN, V.: *Kronika česká*, editor Jan Linka, Praha: Academia 2013.

Výbor:

HÁJEK Z LIBOČAN, V.: *Kronika česká: výbor historického čtení*, vybral, k vyd. přípr., předml. a vysvětl. doplnil Jaroslav Kolár, Praha: Odeon 1981.

Nedokončené vydání:

HÁJEK Z LIBOČAN, V.: *Václava Hájka z Libočan Kronika Česká. I, Úvod, R. 644-904, Doba pohanská*, editor FLAJŠHANS, V., Praha: Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění 1918.

HÁJEK Z LIBOČAN, V.: *Václava Hájka z Libočan Kronika Česká. II, Zánik pohanství, R. 905-1100*, editor FLAJŠHANS, V., Praha: Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění 1923.

HÁJEK Z LIBOČAN, V.: *Václava Hájka z Libočan Kronika česká. III, Čechy vévodské: r. 1101-1253*, editor FLAJŠHANS, V., Praha: Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění 1929.

HÁJEK Z LIBOČAN, V.: *Václava Hájka z Libočan Kronika česká. IV, Čechy královské r. 1254-1347*, editor FLAJŠHANS, V., Praha: Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění 1933.

3 LEHÁR, Jan, Česká literatura v období vrcholného humanismu, In: *Česká literatura od počátků k dnešku*, Praha: Nakladatelství Lidové noviny 1998, s. 118.

odlišnost. Překvapující naopak někdy může být až míra těchto rozdílů, vezmeme-li v úvahu stále častý názor, že se jedná více méně pouze o nové vydání – při bližším pohledu brzy poznáme, že Beckovský nejen že zaměňuje slova či parafrázuje celé úseky, ale také že doplňuje spoustu nových informací a využívá mnohem více zdrojů, které navíc často uvádí i v margináliích (přesto se nemusí jednat ani v tomto případě přímo o opisy, tam, kde v margináliích za zdroj uvádí Hájkovu kroniku, se nejednou setkáme s parafrázemi či zcela odlišnými částmi textu, jejichž zdroj ovšem Beckovský již neudává, protože hlavním zdrojem je pro něj Hájek a takovéto označení mu již zjevně stačí).


[…]


6. Závěr

Mým záměrem v této práci bylo porovnat z jazykového hlediska za pomoci sond dvě kroniky, z nichž mladší, Beckovského *Poselkyně starých příběhův českých*, je stále ještě někdy považována za opis díla staršího, Hájkovy *Kroniky české*. Již výběr sond samotný ukázal, že toto tvrzení nemůže být takto jednoduše předloženo. Vytipovat dostatečně dlouhé úseky, které se budou víceméně shodovat, se totiž neukázalo jako nejsnazší záležitost, a i konečné vybrané sondy musely být „vyčištěny“ od pasáží, které nekorespondovaly v obou kronikách. Těmito pasážemi pak mohly být i celé kapitoly, rozdělené v těchto textech podle roků.

Výsledné pasáže se pak staly základem mého výzkumu, který si kladl za cíl porovnat spíše drobnější rozdíly v těchto textech – zabývat se vyššími rovinami, jako například syntaxí, vzhledem k nedostatečné podobnosti mnohých i tak velmi si podobných textů je značně obtížné kvůli potřebě určit, do jaké míry se může věta lišit, abychom ji stále mohli považovat za větu své předloze odpovídající, pouze pozměněnou. Proto jsem se zaměřila především na roviny nižší, pouze jediný zkoumaný jev se týká slovosledu a pro ten jsem musela z vybraných pasáží vybrat ještě kratší, shodnější. Tím, že jsme se zaměřovala převážně na nižší roviny a grafiku, jsem ovšem musela přijmout i fakt, že velký, ne-li zásadní vliv v některých případech měli na konečnou podobu textu v těchto ohledech i tiskaři, kteří mohli původní rukopis měnit z mnoha důvodů: ať už proto, aby se shodovali s územ, na který byli zvyklí či který jim radila gramatika, kterou mohli používat, tak i třeba z důvodu nedostatku liter či rozvržení stránky. Neviděla jsem ovšem důvod, proč bychom i tyto změny, ať už způsobené kýmkoli, nemohli zahrnout mezi důkazy, že se kroniky zjevně liší.

A můžeme skutečně vidět, že změny v úzu se na podobě *Poselkyně* podepsaly velmi výrazně, ať již se jedná o důsledné zapisování dlouhého *i* pomocí *j* oproti předchozímu *ij*, jak se s ním setkáváme v Hájkově kronice, či o mnohem větší důraz na značení délek, ač stále ne zcela důsledně. Také Beckovského *ů* se ukázalo být důkazem pro rozdílnost, vzhledem k několika různým možnostem, ze kterých mohlo z textu starší kroniky vycházet.

Porovnávání výskytu počátečních velkých písmen také ukázalo nemalé změny, především pak úbytek většiny slovních druhů z tohoto seznamu u Beckovského, přestože celkově měl slov začínajících majuskulí více než Hájek. Důvodem je Beckovského mnohem častější zapisování podstatných jmen (a v menším, ale i tak podstatném měřítku i přídavných jmen) s velkými písmeny.

Pokud jde o slova, která bychom dnes považovali za mylně spojené v jedno, či naopak jedno

slovo mylně rozdělené ve dvě, můžeme vidět, že se u Beckovského jejich výskyt velmi snížil (u rozdělování dokonce téměř na nulu), tiskařský úzus se blíží mnohem více dnešnímu a Beckovský či tiskaři se nedrží příliš předlohy (tedy Hájka), a to v zájmu vyhovění svému současnému úzu a také kvůli jazykovému vývoji, který během 150 let proběhl (viz například i psaní *zemětřesení* a *země třesení*).

Antepozice a postpozice shodného přívlastku a změny v ní v Beckovském oproti Hájkovi nám již ukazují změnu, kterou s jistotou můžeme přiřadit autorovi samotnému, a ne tiskařům. Beckovský zde také skutečně odlišnosti má, a to i ve vybraných kratších, velmi shodných úsecích, skládajících se pouze ze dvou menších částí mých sond. Celkem 6,5 % přívlastků změnilo u Beckovského pořadí se svým řídicím jménem. Nemůžeme tedy počítat s tím, že by se autor pouze zmýlil – záměrně formuluje text trochu jinak (snad kvůli svému stylistickému cítění či z důvodu posunu sémantiky původních slov, důvodů mohlo být mnoho), a to i právě v těchto úsecích, které jsou natolik shodné, že nemůžeme pochybovat o tom, že Beckovský tento text přímo opisoval bez použití dalších zdrojů. Přesto se nespokojil s opisem doslovným.

Posledním zkoumaným jevem a ze všech těchto také jediným ze dvou, které můžeme poměrně spolehlivě přiřadit k rozhodnutí Beckovského, byly přechodníky a jejich přechod od jednoho textu k textu o 150 let mladšímu. I kdybychom všechny ostatní odlišnosti považovali za vinu tiskařů a tvrdili, že Beckovského text, jak jím byl v ruce sepsán, se s Hájkem mnohem více shodoval (což už tak můžeme vyvrátit z důvodu výše zmíněného, totiž jak nesnadné bylo vybrat odpovídající si pasáže, které se celkově příliš nelišily, navíc nemůžeme počítat s tím, že by tiskaři tak silně zasahovali do slovosledu), Beckovského zacházení s přechodníky by nám přineslo finální důkaz, že toto není pravda. Ač se ve velkém počtu shodují, v nezanedbatelném množství se setkáváme s podstatnými odlišnostmi, které jen dále přidávají zjevné důkazy ke tvrzení, se kterým se v odborných pracích našťestí setkáváme, ač se stále nejedná o příliš rozšířený názor. A totiž že Beckovského Poselkyně, ač shodná s Hájkem do té míry, že je nemožné nepovažovat Kroniku českou za její nejdůležitější zdroj, zdaleka není pouhým opisem, ale Beckovský (a tiskaři) si ji značně přizpůsobuje požadavkům svým a své doby.
