Oponentský posudek bakalářské práce Evy Hanzelkové *Srovnání Beckovského Poselkyně starých příběhů českých s jejím pramenem, Hájkovou Kronikou českou*

Eva Hanzelková si vytkla za cíl bakalářské práce provést jazykové srovnání Hájkovy *Kroniky české* s Beckovského *Poselkyně starých příběhů českých*. Vybrala si k tomu čtyři jevy grafické (záznam dlouhého *í*, označování samohláskové kvantity vůbec, užívání velkých písmen na počátku slova a hranice slov) a tři jevy jazykové (monoftongizaci *uo* → *ů*, antepozici a postpozici shodného přívlastku a užití přechodníků). Množina těchto jevů je poněkud překvapivá, heterogenní. Cílem práce je dokázat, že Beckovský neopisoval Hájkův text bezmyšlenkovitě, nýbrž ho invenčně rozvíjel.

Práce je slabá již kompozičně a je neujasněně, nepromyšleně strukturovaná. Stejně informace se mnohdy opakují na více místech (např. formulace hlavního cíle práce, viz výše). Příliš velkou část nabízejí rozvláčné životopisy Hájka a Beckovského (s. 8–13 a 21–24), které jsou pro účely práce v podstatě zbytečné.¹ Chvályhodný pokus by představovaly charakteristiky jazyka Hájkovy a Beckovského doby (s. 13–20 a 24–26), kdyby nebyly složeny z pouhých – a ne vždy řádně „ozdrojovaných“ – nahodilých výpisků z historických mluvnic, z práce Porákovy, z Linkova komentáře k edici *Kroniky* apod. V kapitole Metodika (s. 27–31) se autorka snaží vysvětlit postup práce. V kapitole Výsledky (s. 32–50) pak nejprve odůvodňuje volbu jevů, které bude analyzovat (přičemž ze zkoumání vyřazuje jevy, jejichž zkoumání by se podle jejího názoru nevyplatilo, např. protetické *v-*; odůvodnění, proč se jím nebude zabývat, je i formulačně velice slabé, viz s. 32/33).

Skutečné výsledky začínají na s. 35 – vlastní analýze, jež by měla být jádrem práce, je tedy věnováno 15 stran, nadto „naředených“ mnoha tabulkami s následně převyprávěnými daty. První tabulka informuje o tom, že ve zvolených sondách značí *Kronika í* vždy *ij*, zatímco *Poselkyně* vždy *j*. Dále se dozvídáme, že v *Poselkyni* je samohlásková kvantita značena důsledněji než v *Kronice* – zajímavější přitom je, že třetí sonda do *Kroniky* vykazuje odlišné zacházení se znaky než zbylé tři sondy. (Zde připomínám, že některé jevy, které autorka ve svých sondách nenašla, mohla pohodlně prověřit v existující elektronické transliteraci celé *Kroniky*.) Následuje zjištění, že v *Poselkyni* je více slov s počátečním velkým písmenem než v *Kronice*. Poslední průzkum grafických jevů říká např. to, že v *Kronice* se často píše předložka dohromady s následujícím slovem, zatímco v *Poselkyni* je to zcela výjimečné. Značná potíž zde pramení z toho, že hranice slov autorka porovnává s dnešním územ; kdyby zohlednila poznatky přístupné v historických slovnících (popř. databázích) a mluvnících, mohla se snadno vyhnout tápání např. u výrazů *jedenkaždý* / *jeden každý*, *netak* / *ne tak*, *země třesení* / *zemětřesení* nebo u konstituujících se spojkových výrazů psaných u Hájka ještě zvlášť, u Beckovského již dohromady. (Mimochodem, kde našla autorka předponu *k-*, viz s. 43?) – K analyzovaným jazykovým jevům shrnuji jen tolik, že autorka nachází poměrně podobné využití jazykových prostředků v obou kronikách.

Chtěl bych se pozastavit nad tím, že mnohá kritéria jsou při výzkumech stanovena podivně, nepromyšleně – jako by při jejich užití ani nemohlo být dosaženo relevantních výsledků. Autorka výsledky výzkumů nijak přínosně neinterpretuje: z jejich analýz se – řečeno pouze s velice drobnou nadsázkou – nedozvíme nic, co bychom nevěděli už předtím. Končí se zase u hypotéz a věcí známých předem – že větší vliv na podobu textu než autor měl tiskař, o jehož praktikách se stejně nemůžeme nic dozvědět.

Po formální stránce lze předložené práci vytknout několik málo překlepů a několik nedůsledností v uvádění sekundární literatury (u časopisu zpravidla neuvádíme instituci, která

¹ Nadto jsou doplněny soupisy literatury k jiným osobnostem, které jsou v nich zmíněny – zde se nabízí nehezka hypotéza, že bibliografické údaje v poznámkách pod čarou mají jediný cíl, a to natáhnout rozsah práce.

jej vydává, apod.).² Mnoha způsoby se naproti tomu v práci projevuje autorčina formulační nevyzrállost: např. nepřehlednými a šroubovanými, nadměrně dlouhými souvětími, srov. desetířádkový syntaktický celek na s. 32, a jasnými syntaktickými nedostatky, např.: „O Hájkovu kroniku ... se ... začali ... zabývat...“ (s. 13). Některé formulace jsou stylově nepřiměřené odbornému textu, srov.: „O Hájkovu kroniku, a to i před jejím vydáním, nebyl zájem pouze pozitivní.“ (s. 11)

Zmínku si zaslouží ještě autorčino přesvědčení, že autograf *Poselkyně* patrně neexistuje (srov. s. 7 a 30). Bez nutné rešerše v literatuře si dovoluji uvést následující: pravděpodobně neexistuje autograf 1. dílu (z něhož pocházejí autorčiny sondy), ale nepochybně aspoň v 19. století existoval autograf dílu 2. – opravdu se nedochoval dodneška a nemohl sloužit jako srovnávací materiál? (Kdyby autograf v 19. století neexistoval, podle čeho by A. Rezek 2. díl *Poselkyně* vydával?)

Předloženou bakalářskou práci bohužel rozhodně nemohu označit za vhodný podklad k obhajobě. Dodávám, že je mi to vzhledem k autorce a také vzhledem k zvolenému tématu velmi líto.

Kubšicy/Rachlow 18. 8. 2014

Mgr. František Martínek

² Politováníhodné je, že snad nejzajímavější titul v seznamu literatury, diplomová práce V. Koucké, v textu vůbec není citován.